
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28.06.2017 года                                                                                            № 992 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

 Шекснинского муниципального района от 19.05.2011 года № 863  

«Об утверждении Положения «О Шекснинском районном звене 

Вологодской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2015 № 119-ФЗ            

«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Положением о единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794, Положением 

о территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденной 

постановлением Правительства Вологодской области от 31.01.2011 № 65, 

постановлением Правительства РФ от 14.04.2015 № 352 «О внесении 

изменений в приложение к Положению о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», и 

в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, руководствуясь статьей 32.1 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 19.05.2011 года № 863 «Об утверждении 

Положения «О Шекснинском районном звене Вологодской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», изложив приложения 1, 2, 3, 4 в новой редакции 

согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению. 



2 

2. Контроль за соблюдением требований утвержденного Положения      

«О Шекснинском районном звене Вологодской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» возложить на руководителя аппарата администрации 

Шекснинского муниципального района О.И. Орлова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Врио Главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                           В.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение 1 

 к постановлению администрации                                  

                                                                 Шекснинского муниципального района 

 от 28.06.2017 № 992                                                                                              

 

 «УТВЕРЖДЕНО  

 постановлением администрации 

 Шекснинского муниципального района 

 от 19.05.2011  №  863 

 (приложение 1)      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Шекснинском районном звене Вологодской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – Положение) 

 

Настоящее Положение определяет порядок организации и 

функционирования Шекснинского районного звена Вологодской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, далее именуемого 

районным звеном территориальной подсистемы, состав органов управления, 

сил и средств районного звена и порядок приведения их в готовность, его 

взаимодействия с муниципальными и объектовыми звеньями на районном 

уровне. 

 

1. Общие принципы организационного построения районного звена 

 

1.1.Районное звено территориальной подсистемы объединяет органы 

управления, силы и средства территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, в 

полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций и осуществляет свою деятельность 

в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом             

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» и законом Вологодской 

области от 25.03.2008 № 1773-ОЗ «О защите населения и территорий 

Вологодской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

1.2. Районное звено территориальной подсистемы в зависимости от 

масштабов чрезвычайных ситуаций и объемов выполняемых задач действует 

на уровнях: 

муниципальном – в пределах территории муниципального района; 

объектовом – в пределах территории организации. 



4 

1.3. Районное звено территориальной подсистемы создается для 

участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории  Шекснинского муниципального района. 

 

2. Состав и характеристика районного звена ТП РСЧС 

 

2.1. На каждом уровне районного звена территориальной подсистемы 

создаются координационные органы, постоянно действующие органы 

управления, органы повседневного управления, силы и средства, резервы 

финансовых и материальных ресурсов, системы связи, оповещения и 

информационного обеспечения. 

2.2. Координационными органами районного звена территориальной 

подсистемы являются: 

на муниципальном уровне – комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

(далее - КЧС и ПБ) Шекснинского муниципального района; 

на объектовом уровне – КЧС и ПБ организации. 

2.3. Образование, реорганизация и упразднение КЧС и ПБ 

администрации района и организаций, определение их компетенции, 

утверждение руководителей и персонального состава осуществляется 

соответственно администрацией района и организациями. 

2.4. Постоянно действующими органами управления районного звена 

ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне – орган, специально уполномоченный на 

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и (или) гражданской обороны при администрации района; 

на объектовом уровне – структурные подразделения или работники 

организаций, уполномоченные на решение задач  в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  и (или) гражданской 

обороны.   

2.5. Органами повседневного управления районного звена 

территориальной  подсистемы являются: 

на муниципальном уровне – Единая дежурно-диспетчерская служба 

(далее  - ЕДДС) администрации района; 

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций 

(объектов). 

Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Вологодской 

области. 

2.6. Для решения задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории района и обеспечения 

согласованности действий сил муниципального и объектовых звеньев, с 

силами функциональных подсистем единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их звеньев, 

действующих на территории района, а также для организации 



5 

взаимодействия органов управления территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

Шекснинского муниципального района и организаций в ходе выполнения 

задач в составе районного звена территориальной подсистемы создаются 

службы. 

Руководителями служб районного звена территориальной подсистемы 

являются руководители структурных подразделений администрации района, 

а также организаций, на базе которых создаются указанные службы. 

Организация, силы и средства службы, а также порядок их 

деятельности определяются Положением о службе, утверждаемым Главой 

Шекснинского муниципального района по согласованию с отделом по 

мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района. 

Координацию деятельности служб районного звена территориальной 

подсистемы осуществляют: 

на муниципальном уровне – КЧС и ПБ администрации Шекснинского 

муниципального района; 

на объектовом уровне – КЧС и ПБ организаций. 

2.7. К силам и средствам районного звена  территориальной 

подсистемы относятся специально подготовленные силы и средства 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (в 

соответствии с планами взаимодействия), администрации района и 

организаций, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.8. В состав сил и средств каждого уровня районного звена 

территориальной подсистемы входят силы и средства постоянной 

готовности, предназначенные для оперативного реагирования на 

чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее – силы 

постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, аварийно-спасательные, пожарно-спасательные формирования, 

иные службы и формирования, выделяемые в соответствии с планами 

действий и взаимодействия и оснащенные специальной техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом 

обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток. 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 

их администрация района, организации района и общественные объединения 

исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории района. 

2.9. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 

аварийно-спасательных формирований на территории Шекснинского 

муниципального района осуществляет орган, специально уполномоченный 

на решение задач в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администрации района. 

2.10. Привлечение   аварийно-спасательных   служб,   пожарно-



6 

спасательных и аварийно-спасательных формирований к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и 

формированиями объектах и территориях; 

в соответствии с планами взаимодействия по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

по решению КЧС и ПБ администрации района, организаций района и 

общественных объединений района, осуществляющих руководство 

деятельностью указанных служб и формирований. 

Общественные аварийно-спасательные формирования могут 

участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Вологодской области в ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под 

руководством соответствующих органов управления территориальной 

подсистемы. 

2.11. Подготовка работников органов местного самоуправления 

Шекснинского муниципального района и организаций района, специально 

уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управления 

районного звена территориальной подсистемы, организуется в порядке, 

установленном Правительством области. 

2.12. Информационное обеспечение в рамках областной 

автоматизированной информационно-управляющей системы в чрезвычайных 

ситуациях с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами исполнительной государственной власти 

области, органами местного самоуправления и организациями района 

осуществляется через существующие и создаваемые ведомственные и 

территориальные системы информационного обмена по линии дежурно-

диспетчерских служб. 

2.13. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в рамках территориальной подсистемы 

осуществляется на основе плана действий районного звена территориальной 

подсистемы и ее звеньев. 

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти 

участвуют в мероприятиях, проводимых в рамках районного звена 

территориальной подсистемы, в соответствии с планами, согласованными с 

органом, специально уполномоченным на решение задач в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

администрации района. 

2.14. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации осуществляется в зависимости от места и масштаба чрезвычайной 

ситуации и производится за счет: 

средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

средств федеральных органов исполнительной власти, на объектах которых 

произошла чрезвычайная ситуация; 



7 

бюджета муниципального образования (района, городских, сельских 

поселений), страховых фондов и других источников. 

При недостаточности указанных финансовых средств и в зависимости 

от масштаба чрезвычайной ситуации КЧС и ПБ администрации 

Шекснинского муниципального района готовит предложения главе района об 

обращении в Правительство Вологодской области с ходатайством о 

выделении средств из резервного фонда Правительства области по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий в порядке, установленном администрацией района. 

Организация управления и порядок приведения в готовность районного 

звена территориальной подсистемы, основные мероприятия режимов 

функционирования районного звена территориальной подсистемы, а также 

организация ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках районного звена 

территориальной подсистемы осуществляются в соответствии с Положением 

о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и действующим законодательством. 

 
 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 Приложение 2 

 к постановлению администрации   

                                                                 Шекснинского муниципального района 

 от 28.06.2017 № 992                                                                                              

 

 «УТВЕРЖДЕНО  

 постановлением администрации 

 Шекснинского муниципального района 

             от 19.05.2011  №  863 

 (приложение 2)      

   

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

звеньев функциональных подсистем, действующих 

 на территории Шекснинского муниципального района 

 

 

1. На базе ОМВД России по Шекснинскому району 
Звено охраны общественного порядка (по согласованию –        

Арсентьев Д.Г.) 

2. На базе 16 пожарной части 2 отряда ФПС по Вологодской области в 
Шекснинском районе 

Звено предупреждения и тушения пожаров (по согласованию –  

Баданин С.Н.) 

3. На базе ГИМС 

Звено организации поиска и спасения людей во внутренних водах (по 

согласованию – Тихомиров Н.В.) 

4. На базе Шекснинского территориального отдела – государственное 
лесничество 

Звено защиты лесов от пожаров, болезней и вредителей лесной 

растительности, экологического мониторинга (по согласованию –       

Купцов С.А.) 

5. На базе линейно – технического участка  п. Шексна МЦТЭТ 

Звено связи и информации (по согласованию – Маймистов И.Н.) 

6. На базах филиала АО «СО ЕЭС» Вологодское РДУ, филиала ПАО 

«ФСК ЕЭС» - Вологодское ПМЭС, Шекснинского РЭС ПО «ЧЭС» филиала 
ПАО  «МРСК СевероЗапада» «Вологдаэнерго», ВОЭК АО «Вологдаэнерго» 

ЭСУ «Шексна»  

Звено предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

организациях (на объектах), находящихся в ведении Минэнерго России (по 

согласованию – Ушаткин В.Л., Гуляев А.Н.) 

7. На базе ШРГСиС – филиала ФБУ «Администрация Волго-Балтийского 

бассейна внутренних водных путей» 

Звено организации работ по предупреждению и ликвидации разливов 

нефти и нефтепродуктов на внутренних водных путях с судов и объектов 

речного транспорта (по согласованию – Маркелов А.А.) 

8. На базе поисково-спасательного поста «Шексна» 

Звено поиска и спасения людей в ЧС (по согласованию – Ерохов Д.Ю.) 



9 

                                                                 

 Приложение 3 

 к постановлению администрации                                

                                                                 Шекснинского муниципального района 

 от 28.06.2017 № 992                                                                                              

 

 «УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

                        от 19.05.2011  №  863 

 (приложение 3)      

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

служб Шекснинского районного уровня ТП РСЧС, создаваемых 

организациями, предприятиями и учреждениями 

 Шекснинского муниципального района 

      

 

1. На базе Шекснинской районной больницы 

Служба медицины катастроф (МСК ГО) (Луговин А.В.): 

БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ», Шекснинское МКП «Фармация» 

2. На базе Управления образования района 

Служба предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в организациях (учреждениях), находящихся в ведении и 

входящих в сферу деятельности Управления образования района                            

(Левина Н.А.) 

Управление образования ШМР 

3. На базе управления сельского хозяйства и продовольствия  

Служба защиты сельскохозяйственных животных и растений   

(Хрулев А.А.): 

Управление сельского хозяйства и продовольствия района, 

сельскохозяйственные предприятия района 

4. На базе ООО «Шекснинское автотранспортное предприятие» 

Служба транспортного обеспечения ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (Клепиков С.А.): 

ООО «Шекснинское АТП» 

5. На базе БУ СО ШМР «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Шекснинского района» 

служба социальной помощи населению, пострадавшему от 

чрезвычайных ситуаций (Белоглазов В.В.): 

БУ СО ШМР «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Шекснинского района» 

6. На базе Шекснинского райпотребсоюза 

Служба по организации поставок продовольствия при 

возникновении чрезвычайных ситуаций (Горина М.А.): 

 

 



10 

 

Шекснинский Райпотребсоюз, ООО «Общепит»  

7. На базе управления ЖКХ, строительства и транспорта 

администрации района 

Инженерная служба (Коршунов С.А.) 

Коммунально-техническая служба (Коршунов С.А.) 

ОАО «Шексна-Теплосеть», ООО «Шексна-Водоканал», Шекснинская 

РЭС АО «Газпром газораспределение Вологда», МУП «Нифантовское 

коммунальное хозяйство», МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» п. 

Чебсара, МУП «Чуровское коммунальное хозяйство», Шекснинского РЭС ПО 

«ЧЭС» филиала ПАО  «МРСК СевероЗапада» «Вологдаэнерго», ВОЭК АО 

«Вологдаэнерго» ЭСУ «Шексна». 

8. На базе ОАО «Дорстрой» 

Дорожная служба (Мишинев В.Н.) 

ОАО «Дорстрой» 

9. На базе Шекснинской РЭС АО «Газпром газораспределение 

Вологда» 

Шекснинская РЭС АО «Газпром газораспределение Вологда» 

(Керешев Б.Х.) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации                     

Шекснинского муниципального района 

от 28.06.2017 № 992       
                                                                                  

«УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.05.2011  №  863 

(приложение 4) 
 

Состав 

сил и средств постоянной готовности Шекснинского муниципального района 
 

Полное  

название 

формирования 

Подчиненн

ость 

формирова

ния 

Место  

дислокации 

Ближайший 

аэропорт,  

ж/д станция 

Тип 

предназначен

ия 

Состав 

(посты, 

группы, 

звенья, 

команды) 

Виды ЧС, на 

ликвид. 

которых 

привлекается 

формирование 

Принадлежность 

формирования 

 Ф.И.О. 

руководителя 

формирования 

телефон 

Финансиров

ание 

1 2 3 4 5 6 9 10 11 12 

Аварийно-

техническая команда 

по электросетям 

Т.М. Шексна ул. 

Октябрьская 87 

ж/д станция 

Шексна 1 км 

Ремонт и 

восстановлен

ие эл/сетей 

Команда Авария на 

эл/сетях 

ВОЭК АО 

«Вологдаэнерго» 

ЭСУ «Шексна» 

Ушаткин В.Л. 

2-21-37 

Гуляев А.Н. 

2-27-61 

Организа- 

ция 

Аварийно- 

техническая команда 

по водопроводу и 

теплосетям 

Т.М. Шексна ул. 

Шоссейная 15 

 

ж/д станция 

Шексна 2 км 

Устранение 

аварий на 

водопроводе 

и теплосетях 

Команда Аварии на 

водопроводе и 

теплосетях 

ООО «Шексна-

Водоканал» 

Костров В.И. 

2-3-74 

Организа- 

ция 

Команда 

пожаротушения 

Федера-

льная 

Шексна 

Железнодорожна

я 

ж/д станция 

Шексна 1 км 

Тушение 

пожаров 

Команда Тушение 

пожаров 

ПЧ-16 Баданин С.Н. 

2-15-43 

Федеральны

й бюджет 

Медицинская служба Региональ

ная 

Шексна Ленина 

22 

ж/д станция 

Шексна 1 км 

Оказание 

медицинской 

помощи 

Служба Оказание 

медицинской 

помощи 

БУЗ ВО 

«Шекснинская 

ЦРБ» 

Луговин А.В. 

2-11-72 

Муниципа 

льный 

бюджет 

Аварийно-

техническая команда 

Т.М. Шексна 

Октябрьская 

122б 

 

ж/д станция 

Шексна 2 км 

Ликвидация 

аварии на газ 

сетях 

Команда Ликвидация 

аварии на 

газовых сетях 

Шекснинская РЭС 

АО «Газпром 

газораспределение 

Вологда» 

Керешев Б.Х. 

2-16-51 

 

организация 



12 

 

 


